Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare, Târgul Inului Nr. 30, etajul I.: Pe un an 20 or., pe șase luni 10 or., pe trei luni 5 or., Cu anul în avans: Pe un an 24 or., pe 6 luni 12 or., pe trei luni 6 or. — Cu esemplar 10 bani. — ATĂT abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 29.

Brașov, Joi 7 (20) Februarie.

1902.

## Omul situației în noul curent.

Cui i-ar fi putut trece prin gând măcar, că faimosul „Gefreiter“ din garda patriotico-mamelucască a lui Coloman Szell, deputatul Papp Jozsi, va ajunge omul situației nu numai la Maghiari, ci și pentru acea sémă de omenii dela noi, cari trăiesc în credința, că ei mișcă și împing înainte așa dîsul „curent nou“, cu ajutorul căruia sperază, că vor trece peste toate Rubicónele.

## SCIRILE DILEI.

— 6 (19) Februarie.

**Societatea geografică română.** Conform statutelor Societății geografice române, comitetul convoca pe toți domnii societarii a-se întruni în adunare obligatorie, la 2/15, 3/16 și 4/17 Martie 1902, la 8 $\frac{1}{2}$ ore seara, în sala de ședințe a Senatului. Ședințele vor fi presidate de Majestatea Sa Regele. Programul lucrărilor este următoarea: *Sâmbătă 2/15 Martie:* 1) Raportul anual al d-lui secretar general *George I. Lahovari.* 2) D-l *Dim. Ollănescu:* Cum ne cunoșc pe noi străinii, ca țără și ca popor.